
 

Il Prefetto di Trieste 
 
 

VISTO l’atto n. 17642 del 29 marzo 2022, CIG 937502428C con il quale è stata affidata 

alla Fondazione Luchetta Ota D’Angelo Hrovatin O.N.L.U.S. (ora ETS), con sede legale in Trieste, 

Corso Italia 13, la gestione dei servizi di accoglienza a beneficio degli sfollati provenienti dall’Ucraina, 

con particolare attenzione alle situazioni di maggiore vulnerabilità, per n. 20 posti, presso l’immobile 

reso disponibile dalla stessa Fondazione, sito in Sgonico (TS), loc. Bristie 20; 

 

VISTO l’atto n. 52085 del 16 settembre 2022, CIG Z6637BFA4F con il quale è stato 

affidato alla suddetta Fondazione il servizio di accoglienza in favore di nuclei familiari con minori 

provenienti dall’Ucraina, per n. 12 posti, presso l’immobile reso disponibile dalla stessa Fondazione, 

sito in Trieste, Via di Chiadino 7; 

 

VISTI i successivi provvedimenti con i quali i suddetti atti di affidamento sono stati di 

volta in volta prorogati a seguito dei prolungamenti dello stato di emergenza connesso alla situazione 

ucraina e, in particolare, la determina n. 76772 del 28 dicembre 2023 con la quale gli affidamenti di 

che trattasi sono stati rinnovati fino al 4 marzo 2024, a seguito di quanto disposto dall’art. 21, comma 

9-bis del D.L. 18 ottobre 2023, n. 145, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2023 n. 191, 

fatta salva una maggior durata sulla base di eventuali ulteriori disposizioni riguardanti la crisi 

umanitaria e le conseguenti misure di assistenza a favore dei cittadini sfollati dall’Ucraina. 

 

VISTA la nota del 13 febbraio 2024 con la quale la Fondazione Luchetta Ota D’Angelo 

Hrovatin ETS ha comunicato l’intenzione di non rinnovare gli affidamenti di che trattasi, rendendosi 

tuttavia disponibile ad una eventuale breve proroga al fine di consentire il ricollocamento dei nuclei 

familiari attualmente ospiti delle proprie strutture; 

 

VISTA la successiva determina n. 13069 del 1° marzo 2024 con la quale, in seguito 

all’acquisizione della disponibilità da parte della medesima Fondazione, i sopra richiamati affidamenti 

sono stati prorogati fino al 4 maggio 2024 al fine di consentire ai gestori di centri di accoglienza 

straordinari costituiti da singole unità abitative la ricerca di soluzioni abitative idonee al ricollocamento 

dei suddetti nuclei, portatori di esigenze particolari per vulnerabilità dei propri componenti; 

 

DATO ATTO che nell’incontro del 30 aprile 2024 si è preso atto che la Fondazione 

Diocesana Caritas Trieste ONLUS non ha reperito alcuna disponibilità, mentre ICS Consorzio Italiano 

di Solidarietà – Ufficio Rifugiati ONLUS, avendo reperito nuove strutture di accoglienza idonee, ha 

manifestando tuttavia l’esigenza di ulteriore tempo per concludere l’acquisizione delle stesse;  

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
.
 
A
M
M
.
 
S
E
R
V
.
G
E
N
.
E
 
A
T
T
I
V
I
T
A
 
C
O
N
T
R
A
T
T
U
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
6
1
6
1
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Trieste 
 
 

ACQUISITA nel corso del suddetto incontro, la disponibilità della Fondazione Luchetta 

Ota D’Angelo Hrovatin ETS ad una ulteriore proroga degli affidamenti in essere, alle medesime 

condizioni, fino alla data del 30 giugno 2024; 

 

RITENUTA la necessità di assicurare il servizio di accoglienza di cui trattasi senza 

soluzione di continuità; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

 

1. di prorogare gli affidamenti richiamati nelle premesse fino al 30 giugno 2024; 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs n. 

50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale della Prefettura– 

Ufficio territoriale del Governo di Trieste www.prefettura.it/trieste. 

 

La spesa relativa troverà imputazione sul capitolo di bilancio 2351 pg 02. 

 

Trieste, data del protocollo 

 

        IL PREFETTO 

          (Signoriello) 

EM 


		2024-05-02T07:54:46+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




